Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _____/2023

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE MULHERES
ARACRUZENSES” À SENHORA GABRIELA CUNHA DE
CASTRO PIACENTINI ENGEL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3ª do artigo 35 da Lei Orgânica de Aracruz,
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora Gabriela
Cunha De Castro Piacentini Engel, pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme Lei
Municipal Nº 3.657, de 12 de abril de 2013.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 23 de agosto de 2023.

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

Vereador da Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

Nascida em Boston - MA (EUA), em 03/05/1980, mudou-se para o Brasil com 01 (um) ano, foi criada em
São Carlos - SP, ainda jovem, chegou a estagiar e trabalhar na empresa da família.

Mudou-se para Aracruz em 2005, após o casamento, mãe de 3 filhos (Enzo, Luiza e Manuela), após o
casamento, optou por dedicar-se aos filhos, mãe dedicada, esteve sempre presente na vida e na
educação dos mesmos, pois acredita ser esta fase, até os 7 (sete) anos, crucial na formação do caráter
das crianças, passada esta etapa, retornou aos estudos, ingressando em Nutrição.

No meio do curso surgiu o IronCruz, prova de Triathlon que se tornou sua realização pessoal e
profissional. Tudo começou com um treino entre amigos, para uma prova de Triathlon de longa
distância que ela se preparava, e no ano seguinte, 2020 em plena pandemia, teve sua primeira edição
como prova, a segunda edição em 2022 já com um crescimento expressivo, e no ano de 2023 tornou-
se uma prova de grande importância no cenário nacional do esporte, com pontuação no ranking
mundial de Triathlon e uma das maiores premiações em dinheiro do Brasil em provas da modalidade.

Aracruz, 23 de agosto de 2023

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES
VEREADOR – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330033003400360038003A005000

Assinado eletrônicamente por ALEXANDRE MANHAES em 23/08/2023 15:39

Checksum: 7D0DA33E0755A7598BBE7E0E7E34B120EDEA6592C0F0F59F9B7B86734D280CEF